
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Triviální škola Strašín 
 
 
 

1821-1869 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1377 
 
 

AP č.: 392 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 3 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Kdy škola ve Strašíně vznikla, nelze přesně určit. První písemná zmínka o existenci 
strašínské školy pochází z roku 1677. Strašínský farář Rausselius v arciděkanském dotazníku 
odpověděl, že ve Strašni existuje škola pro vzdělání mládeže a náklady na ni se hradí z příjmů 
farních. Původní školní budova byla v místech, kde dříve bývala fara. Později byla škola zřízena 
v domě čp. 17 a v letech 1854 – 56 byla vystavena nové školní budova, která slouží dodnes. 

V roce 1778 byla škola jednotřídní se 131 žáky. V roce 1856 pak dvojtřídní s 286 žáky.    
Ke Strašínu byly přiškoleny obce Maleč a Nezdice.  

Škola ve Strašíně patřila k vikariátnímu úřadu volyňskému a od roku 1852 k sušickému.     
Do roku 1864 byl patronem školy vždy majitel panství Žichovice. Poslední byl Gustav kníže 
z Lamberků. Od roku 1869 převzal dozor stát a triviální škola byla přeměněna na školu obecnou. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 16. 11. 1957 - přír. č. 725/57 Osmiletou střední školou 
Strašín. Ostatní dokumenty byly vyčleněny z archivního fondu Základní škola Strašín 15. 6. 2009 - 
vnitřní změnou č. 1/1376.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je český a německý. Fyzický stav 
archiválií je dobrý. 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
  

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

Úřední knihy 
 

Evidenční knihy 
  Soupisy dětí 
       Třídní výkaz 
 Zkušební výtahy   
 Třídní knihy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1821-1869. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také soupisy dětí a zkušební výtahy.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  9. 6. 2010 Eva Ulrichová 
 

 



  

- 4 - 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 5 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

Inv. č.      Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
   Úřední knihy 
 
   Evidenční knihy 
 

1   Soupis dětí  1824 – 1825 K 1  
2   Soupis dětí  1830 – 1831 K 2  
3   Soupis dětí  1834 – 1835 K 3  
4   Soupis dětí  1835 – 1836 K 4  
5   Soupis dětí  1836 – 1837 K 5  
6   Soupis dětí  1839 – 1840 K 6  
7   Soupis dětí  1842 – 1843 K 7  
8   Soupis dětí  1843 – 1844 K 8  
9   Soupis dětí  1844 – 1845 K 9  
10   Soupis dětí  1845 – 1846 K 10  
11   Soupis dětí  1846 – 1847 K 11  
12   Soupis dětí  1847 – 1848 K 12  
13   Soupis dětí  1848 – 1849 K 13  
14   Soupis dětí  1849 – 1850 K 14  
15   Soupis dětí  1852 – 1853 K 15  
16   Soupis dětí  1853 – 1854 K 16  
17   Soupis dětí  1854 – 1855 K 17  
18   Soupis dětí  1855 – 1856 K 18  
19   Soupis dětí  1856 – 1857 K 19  
20   Soupis dětí  1859 – 1860 K 20  
21   Soupis dětí  1860 – 1861 K 21  
22   Soupis dětí  1861 – 1862 K 22  
23   Soupis dětí  1865 – 1866 K 23  
24   Třídní výkaz I. třída 1823 – 1824  K 24  
25   Třídní výkaz I.+II. třída 1824 – 1825 K 25  
26   Třídní výkaz II. třída 1825 – 1826 K 26  
27   Třídní výkaz II. třída 1826 – 1827 K 27  
28   Třídní výkaz II. třída 1827 – 1828 K 28  
29   Třídní výkaz I. třída 1835 – 1836 K 29  
30   Třídní výkaz II. třída 1835 – 1836 K 30  
31   Třídní výkaz I.+II. třída 1836 – 1837 K 31  
32   Třídní výkaz II. třída 1837 – 1838 K 32  
33   Třídní výkaz II. třída 1838 – 1839 K 33  
34   Třídní výkaz II. třída 1839 – 1840 K 34  
35   Třídní výkaz  1841 – 1842 K 35  
36   Třídní výkaz  1842 – 1843 K 36  
37   Třídní výkaz  1843 – 1844 K 37  
38   Třídní výkaz  1844 – 1845 K 38  
39   Třídní výkaz  1845 – 1846 K 39  
40   Třídní výkaz  1846 – 1847 K 40  
41   Třídní výkaz  1847 – 1848 K 41  
42   Třídní výkaz  1848 – 1849 K 42  
43   Třídní výkaz  1849 – 1850 K 43  
44   Třídní výkaz  1852 – 1853 K 44  
45   Třídní výkaz  1853 – 1854 K 45  
46   Třídní výkaz  1854 – 1855 K 46  



  

- 7 - 

Inv. č.      Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47   Třídní výkaz I.+II. třída 1855 – 1856 K 47  
48   Třídní výkaz II. třída 1857 – 1858 K 48  
49   Třídní výkaz I. třída 1859 – 1860 K 49  
50   Třídní výkaz II. třída 1859 – 1860 K 50  
51   Třídní výkaz I. třída 1860 – 1861 K 51  
52   Třídní výkaz II. třída 1860 – 1861 K 52  
53   Třídní výkaz I. třída 1861 – 1862 K 53  
54   Třídní výkaz II. třída 1861 – 1862 K 54  
55   Třídní výkaz I. třída 1862 – 1863 K 55  
56   Třídní výkaz II. třída 1862 – 1863 K 56  
57   Třídní výkaz I. třída 1863 – 1864 K 57  
58   Třídní výkaz II. třída 1863 – 1864 K 58  
59   Třídní výkaz I. třída 1864 – 1865 K 59  
60   Třídní výkaz II. třída 1864 – 1865 K 60  
61   Třídní výkaz I. třída 1865 – 1866 K 61  
62   Třídní výkaz II. třída 1865 – 1866 K 62  
63   Třídní výkaz I. třída 1866 – 1867 K 63  
64   Třídní výkaz II. třída 1866 – 1867 K 64  
65   Třídní výkaz I. třída 1867 – 1868 K 65  
66   Třídní výkaz II. třída 1867 – 1868 K 66  
67   Třídní výkaz I. třída 1868 – 1869 K 67  
68   Třídní výkaz II. třída 1868 – 1869  K 68  
69   Zkušební výtah II. třída 1821 – 1822 K 69  
70   Zkušební výtah I.+II. třída 1833 – 1834 K 70  
71   Zkušební výtah I.+II. třída 1835 – 1836 K 71  
72   Zkušební výtah II. třída 1836 – 1837 K 72  
73   Zkušební výtah II. třída 1837 – 1838 K 73  
74   Zkušební výtah  1842 – 1843 K 74  
75   Zkušební výtah  1843 – 1844 K 75  
76   Zkušební výtah  1844 – 1845 K 76  
77   Zkušební výtah  1845 – 1846 K 77  
78   Zkušební výtah  1846 – 1847 K 78  
79   Zkušební výtah I.+II. třída 1847 – 1848 K 79  
80   Zkušební výtah II. třída 1848 – 1849 K 80  
81   Zkušební výtah II. třída 1849 – 1850 K 81  
82   Zkušební výtah II. třída 1850 – 1851 K 82  
83   Zkušební výtah II. třída 1851 – 1852 K 83  
84   Zkušební výtah II. třída 1853 – 1854 K 84  
85   Zkušební výtah II. třída 1854 – 1855 K 85  
86   Zkušební výtah II. třída 1855 – 1856 K 86  
87   Zkušební výtah II. třída 1856 – 1857 K 87  
88   Zkušební výtah  1857 – 1858 K 88  
89   Zkušební výtah I. třída 1858 – 1859 K 89  
90   Zkušební výtah II. třída 1858 – 1859 K 90  
91   Zkušební výtah I. třída 1860 – 1861 K 91  
92   Zkušební výtah II. třída 1860 – 1861 K 92  
93   Zkušební výtah I. třída 1861 – 1862 K 93  
94   Zkušební výtah II. třída 1861 – 1862 K 94  
95   Zkušební výtah I. třída 1862 – 1863 K 95  
96   Zkušební výtah II. třída 1862 – 1863 K 96  



  

- 8 - 

Inv. č.      Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

97   Zkušební výtah I. třída 1863 – 1864 K 97  
98   Zkušební výtah II. třída 1863 – 1864 K 98  
99   Zkušební výtah I. třída 1864 – 1865 K 99  
100   Zkušební výtah II. třída 1864 – 1865 K 100  
101   Zkušební výtah I. třída 1865 – 1866 K 101  
102   Zkušební výtah II. třída 1865 – 1866 K 102  
103   Zkušební výtah I. třída 1867 – 1868 K 103  
104   Zkušební výtah II. třída 1867 – 1868 K 104  
105   Třídní kniha  1821 K 105  
106   Třídní kniha  1847 K 106  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 9 - 

 Název archivní pomůcky: Triviální škola Strašín 

 Značka archivního fondu: Škola Strašín 

 Časový rozsah: 1821-1869 

 Počet evidenčních  jednotek: 106 (106 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 106 

 Rozsah v bm: 0,36 

 Stav ke dni: 9. 6. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 9. 6. 2010-č.j. SOAP/040-0521/2010 
 
 


